

No. of Printed Pages : 6

MEC-004

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

(MEC)

Term-End Examination

December, 2025

**MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt questions from both Sections as per instructions given.*

Section—A

***Note :** Attempt any **two** questions from this Section in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. Bring out the salient features of the Solow model. Does the Solow model imply convergence in economic growth ? Why ?

2. What are the gains from international trade ? Explain why the terms of trade of developing countries may depreciate over time.
3. Critically examine Joan Robinson's model of economic growth.
4. Discuss the contribution of Schumpeter to theory of economic growth. Highlight the direction in which the neo-Schumpeterian models have progressed.

Section—B

*Note : Attempt any **five** questions from this Section in about **250** words each. $5 \times 12 = 60$*

5. Explain the process of development suggested by Arthur Lewis in a labour-surplus economy.
6. Why is the need for a population policy in a developing country ? Discuss the major components of population policy.
7. Critically examine the characteristics of rural credit market.

8. Discuss the various measures of poverty.
9. Explain how the Kaldor's model can be seen as an improvement over the Harrod-Domar's growth model.
10. With the help of an example, elaborate the difference between private cost and social cost of an investment project.
11. Bring out the reasons for market failure.
12. Write short notes on the following :
 - (a) Human Development Index
 - (b) Kuznets' curve

MEC-004

एम. ए. (अर्थशास्त्र)

(एम.ई.सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.ई.सी.-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

1. सोलो प्रतिमान के प्रमुख अभिलक्षणों को स्पष्ट कीजिए। क्या सोलो प्रतिमान में आर्थिक संवृद्धि में अभिसृति के निहितार्थ मौजूद हैं ? क्यों ?

2. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार से क्या लाभ होते हैं ? समझाइए कि विकासशील देशों की व्यापार की शर्तों में समय के अनुसार ह्रास क्यों हो जाता है।
3. जॉन रॉबिन्सन के आर्थिक संवृद्धि के प्रतिमान की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
4. आर्थिक संवृद्धि के सिद्धांत में शुम्पीटर के योगदान पर चर्चा कीजिए। यह भी रेखांकित कीजिए कि नव-शुम्पीटरवादी प्रतिमान किस दिशा में प्रगति कर गये हैं।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों में लिखिए।

5×12=60

5. एक श्रम बहुल अर्थव्यवस्था में आर्थर लुईस द्वारा सुझाई गयी विकास प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
6. किसी विकासशील देश में जनसंख्या नीति की जरूरत क्यों होती है ? जनसंख्या नीति के मुख्य घटकों पर चर्चा कीजिए।

7. ग्रामीण साख बाजार की विशेषताओं की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
8. गरीबी के विभिन्न मापकों पर चर्चा कीजिए।
9. समझाइए कि किस प्रकार से काल्डोर प्रतिमान हैरोड-डोमर के संवृद्धि प्रतिमान का परिष्कार माना जा सकता है ?
10. एक निवेश प्रकल्प की निजी एवं सामाजिक लागतों में अन्तर उपयुक्त उदाहरण की सहायता से समझाइए।
11. बाजार विफलता के कारणों को स्पष्ट रूप से समझाइए।
12. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) मानव विकास सूचकांक
 - (ख) कुजनेट्स वक्र

× × × × ×